
2.4.5. Kriminalita 

Největší intenzita kriminality byla ve správních obvodech Jaroměř, Jičín a Náchod, nejnižší ve 
správních obvodech Nové Město nad Metují, Dobruška a Nová Paka. U jednotlivých typů 
trestné činnosti se značně lišila. Objasněnost trestných činů byla v kraji v průměru 53 %, 
nejvyšší v SO ORP Broumov a v dalších osmi SO ORP byla nad průměrem kraje, nejnižší 
v SO ORP Dvůr Králové nad Labem.  

Počet zjištěných trestných činů v Královéhradeckém kraji stejně jako v celé republice v posledních letech 
postupně klesal. V roce 2005 bylo v kraji evidováno 11 674 zjištěných trestných činů, tj. o 13 % méně než 
v roce 2000. V následující části se zaměříme na strukturu trestných činů v roce 2005 podle druhu, pachatele, 
objasněnosti ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností. Data pocházejí z evidence služeben 
Policie České republiky. 

Při prostorovém srovnání intenzity trestné činnosti je třeba zohlednit nejen počet bydlících obyvatel, ale i 
obyvatel dojíždějících za prací či do škol, tj. obvykle přítomných (faktických) obyvatel. Průměrný počet 
zjištěných trestných činů na 1 000 faktických obyvatel dosáhl v roce 2005 v Královéhradeckém kraji 19,5 
případů. S nejvyšší intenzitou kriminality se potýká správní obvod Jaroměř (26 trestných činů na 1 000 
obvykle přítomných obyvatel), Jičín a Náchod, s nejnižší správní obvod Nové Město nad Metují (14 případů 
na 1 000 faktických obyvatel), Dobruška a Nová Paka.  

Mezi správními obvody existují rozdíly nejen v intenzitě kriminality, ale i ve struktuře spáchaných trestných 
činů. Zjištěné případy spadají nejčastěji do kategorie majetkových trestných činů (57 % z celkového počtu 
zjištěných trestných činů), z toho 34 % představují krádeže prosté a 19 % krádeže vloupáním. Téměř 18 % 
z celkového počtu případů tvoří hospodářské činy a násilné a mravnostní pak necelých 8 %. 

Nejvyšší podíl majetkových trestných činů byl v roce 2005 zjištěn ve správním obvodě Vrchlabí (67 %) 
a převýšil o dvacet procentních bodů správní obvod Broumov (46 %), kde byl podíl tohoto druhu kriminality 
nejnižší. Procento zjištěných hospodářských trestných činů bylo nejvyšší ve správním obvodě Náchod 
(29 %) a Jaroměř (28 %), nejnižší pak ve správním obvodě Vrchlabí (11 %). Nejvyšší podíl násilných a 
mravnostních trestných činů byl evidován ve správním obvodě Broumov (15 %), Hořice a Nová Paka, 
nejnižší ve správním obvodě Nové Město nad Metují a Jičín (5% resp. 6 %).  

Struktura pachatelů objasněných trestných činů se v různých částech kraje rovněž značně lišila. V roce 
2005 byla v kraji spáchána plná čtvrtina trestných činů recidivisty, nejvíce ve správních obvodech Broumov 
a Nová Paka a nejméně ve správním obvodě Nový Bydžov. Podíl mladistvých pachatelů na trestné činnosti 
v kraji byl pětiprocentní, dvakrát vyšší než je průměr kraje byl ve správním obvodě Broumov (11 %), naopak 
nejnižší byl ve správním obvodu Dvůr Králové nad Labem (2 %).  

Objasněnost trestných činů závisí na druhu trestné činnosti a mezi jednotlivými správními obvody 
se významně liší. Podíl objasněných prostých krádeží dosáhl v roce 2005 v kraji 27,5 %, nejúspěšnější byli 
policisté ve správním obvodě Jaroměř (34 %), nejméně úspěšní ve správní obvodu Nový Bydžov (18 %). 
Podobně tomu bylo i u krádeží vloupáním (v kraji 28 %, ve správní obvodě Rychnov nad Kněžnou 45 %, ve 
správní obvodě Nový Bydžov 10 %). Objasněnost hospodářských trestných činů dosáhla v kraji 75 %, 
nejvyšší (devadesátiprocentní) byla v SO Nová Paka, nejnižší v SO Dvůr Králové nad Labem (55 %). 
Stoprocentní objasnění případů násilných a mravnostních zaznamenali policisté ve správním obvodě Nové 
Město nad Metují, nejnižší podíl objasněnosti byl ve správním obvodu Trutnov (75 %), když průměr kraje 
představoval 84 % objasněných násilných a mravnostních trestných činů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tab. 2.4.5.1.  Kriminalita v roce 2005
*)
 

Zdroj: Policejní prezidium ČR

celkem
násilné 

a mravnostní
majetkové hospodářské recidivistů mladistvých

Královéhradecký kraj 19,5 1,5 11,2 3,5 25,7 5,0

v tom správní obvody:

Broumov 19,8 3,0 9,1 3,6 37,5 10,7

Dobruška 14,1 1,0 8,5 1,7 16,5 2,6

Dvůr Králové n. L. 20,1 1,9 12,0 2,2 30,1 2,1

Hořice 15,6 1,9 9,0 1,8 32,9 7,2

Hradec Králové 19,7 1,3 11,5 3,9 12,9 4,2

Jaroměř 25,7 1,8 13,8 7,2 27,3 9,4

Jičín 22,5 1,3 13,4 3,2 34,8 2,9

Kostelec nad Orlicí 18,6 1,7 10,4 2,2 22,8 4,4

Náchod 22,0 1,5 11,3 6,3 32,2 4,6

Nová Paka 16,8 1,9 8,8 2,2 35,1 3,5

Nové Město n. Met. 13,9 0,7 8,7 2,4 29,4 5,7

Nový Bydžov 21,7 2,1 10,4 4,8 7,5 5,1

Rychnov n. K. 19,7 1,5 10,6 3,9 27,5 3,2

Trutnov 18,1 1,3 11,2 2,2 33,5 8,3

Vrchlabí 18,8 1,4 12,7 2,0 32,8 5,0

*) sumarizace za správní obvody z dat služeben PČR
1) odhad počtu skutečně přítomného obyvatelstva (nejen bydlící osoby)

Zjištěné trestné činy na 1 000 faktických obyvatel1) Podíl pachatelů (%)

 

 


